

Số: 1300/KHLT-STTTT-HNB

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải thưởng “Báo chí viết về Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh” Lần 1 – năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 386/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

Căn cứ Kế hoạch số 1126/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2024.

Nhằm phát huy vai trò của hoạt động báo chí trong góp phần tuyên truyền, hưởng ứng Chủ đề công tác năm, Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh và Hội Nhà báo Thành phố thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải thưởng “Báo chí viết về Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh” lần 1 - năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm xã hội và tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân trong việc triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

- Phát huy tính năng động, nhạy bén, sáng tạo của lực lượng phóng viên các cơ quan báo chí thành phố và Trung ương có văn phòng thường trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác hiến kế, đề xuất các giải pháp trong chuyển đổi số của Thành phố.

- Thông qua giải thưởng để tôn vinh, ghi nhận nỗ lực của các nhà báo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí đã có tinh thần trách nhiệm cao, đóng góp tích cực cho công tác chuyển đổi số của thành phố.

### 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức, chấm thi, trao giải đảm công khai, minh bạch, đúng quy định, thể lệ.

- Các nội dung dự thi phải đảm bảo tính khách quan, có tính chất xây dựng, hướng đến báo chí giải pháp.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đơn vị thực hiện:** Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Nhà báo Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Nội dung Giải thưởng**

#### **2.1. Đối tượng tham dự**

Tất cả các phóng viên, Biên tập viên, hội viên của các cơ quan báo chí Thành phố và các cơ quan báo chí Trung ương có văn phòng thường trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **2.2. Nội dung tác phẩm dự thi**

Các tác phẩm dự thi là những tác phẩm phản ánh kịp thời, khách quan; có nhiều thông tin hay, gợi mở được thêm vấn đề, giải pháp; cách thể hiện, góc nhìn sáng tạo, tập trung xoay quanh các nội dung sau:

- Các định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Quốc gia về chuyển đổi số, Ban Thường vụ Thành ủy, Hội đồng Nhân dân Thành phố, Ban chỉ đạo Chuyển đổi số Thành phố; các nội dung trọng tâm của chủ đề năm 2024 của Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện chuyển đổi số (Kế hoạch 386/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024, Kế hoạch số 1126/KH-UBND ngày 07 tháng 03 năm 2024)

- Các giải pháp công nghệ, mô hình chuyển đổi số tiêu biểu, có điểm nhấn nổi bật về dữ liệu số trong lĩnh vực hành chính công, tài chính, giáo dục, y tế, truyền thông, an sinh xã hội, du lịch, giao thông vận tải, xây dựng, tài nguyên môi trường, sản xuất công nghiệp,...có hiệu quả cao, hữu ích cho người dân, doanh nghiệp, đóng góp được cho ngành, công tác chuyển đổi số thành phố.

- Giới thiệu, động viên các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp chuyển đổi số tiêu biểu; cơ quan nhà nước chuyển đổi số tiêu biểu; các cá nhân, tập thể có những sản phẩm sáng tạo, có giá trị trong công tác chuyển đổi số của thành phố.

- Các sản phẩm, chương trình truyền thông gắn với chương trình chuyển đổi số của các cơ quan báo chí thành phố và các cơ quan báo chí Trung ương có văn phòng thường trú trên địa bàn thành phố.

- Các nội dung khác đúng định hướng và phù hợp với công tác chuyển đổi số, chương trình xây dựng thành phố trở thành đô thị thông minh của 1 hành phố Hồ Chí Minh.

### **2.3. Điều kiện đối với tác phẩm dự thi**

- Tác phẩm dự thi là những tác phẩm báo chí viết về đề tài Chuyển đổi số, đã được đăng tải bằng tiếng Việt trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình,...) đáp ứng các tiêu chí về nội dung tác phẩm dự thi.

- Tác phẩm dự thi không thuộc các loại hư cấu, viễn tưởng, tiểu phẩm.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả gửi dự thi tối đa 03 tác phẩm.

- Đối với thể loại phóng sự hoặc loạt bài, mỗi tác phẩm gửi dự thi không quá 05 kỳ.

- Đối với thể loại Ảnh báo chí (Phóng sự ảnh), mỗi tác giả, nhóm tác giả gửi tối đa là 20 ảnh.

- Mỗi tác phẩm gửi 01 bản in và đường link đăng bài, bản in có văn bản xác nhận của Ban Biên tập, Chi hội Nhà báo các cơ quan, báo, đài.

- Tác phẩm phát thanh, truyền hình: tác giả gửi kịch bản tác phẩm và gửi kèm link phát sóng qua email của Ban Tổ chức, ghi rõ thời gian phát sóng, phát hình, có văn bản xác nhận của cơ quan đài đã sử dụng tác phẩm.

- Tất cả các tác phẩm dự thi đều phải ghi rõ: Bút danh, tên tác phẩm, tên thật, số điện thoại di động, email và địa chỉ hiện nay của tác giả.

- Mỗi tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chân thật của các thông tin, sự kiện liên quan đến nội dung, tác phẩm, tác giả, thời gian và nơi đăng tải, phát hành tác phẩm.

- Thời gian dự thi: đến ngày 30/11/2024.

### **2.4. Thời gian trao giải**

Tháng 12/2024.

### **2.5. Cơ cấu giải thưởng**

- Giải Nhất: 30.000.000 đồng/giải

- 02 Giải Nhì: 25.000.000 đồng/giải

- 03 Giải Ba: 20.000.000 đồng/giải

- 05 Giải Khuyến khích: 7.000.000 đồng/giải

- Tập thể cho cơ quan báo chí có số lượng bài dự thi nhiều nhất: 20.000.000 đồng/giải.

- Ngoài ra, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ đề xuất tặng Bằng khen của Ủy ban Nhân dân Thành phố đối với các cơ quan báo chí, phóng viên, biên tập viên có thành tích xuất sắc trong công tác truyền thông chủ đề năm 2024 gắn với chương trình Chuyển đổi số thành phố khi thành phố tổng kết chương trình công tác năm và kết quả thực hiện chủ đề năm 2024.

## **2.6. Địa chỉ nhận tác phẩm**

- Gửi theo chi hội: Nộp bài cho thư ký chi hội, thư ký chi hội sẽ tập hợp bài, lên danh sách gửi chung cho Ban Tổ chức.

- Gửi tác phẩm trực tiếp tới Bộ phận thường trực Giải thưởng để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức: Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh. Địa chỉ: Cao ốc 255 Trần Hưng Đạo, Phường Cô Giang, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh. Điện thoại: 0913485573 (gặp chị Trần Vân Anh). Email: trungtambaochi@tphcm.gov.vn

*Chú ý: Ngoài bì thư ghi rõ: Bài dự thi Giải báo chí viết về Chuyển đổi số lần I – Năm 2024.*

## **3. Thành phần Ban Tổ chức**

Ban Tổ chức do Sở Thông tin và Truyền thông quyết định thành lập, thành phần bao gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông - Trưởng Ban;
- Đại diện Lãnh đạo Hội Nhà báo Thành phố - Phó ban;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Báo chí - Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Báo chí Thành phố - Thành viên;

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Lễ trao giải và Giải thưởng từ nguồn ngân sách Thành phố và từ nguồn xã hội hóa theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Mời Lãnh đạo Trung ương tại Thành phố Hồ Chí Minh, Lãnh đạo Thành phố, các cơ quan liên quan tham dự Lễ trao giải.

- Ký Giấy chứng nhận giải thưởng.

- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức.

- Đảm trách kinh phí giải thưởng, kinh phí hỗ trợ cho Ban Giám khảo, tổ chức Lễ trao giải thưởng.

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký; Đề cử thành viên tham gia Ban Tổ chức; Chịu trách nhiệm tiếp nhận các tác phẩm dự thi, điều hành công tác chấm thi.

- Phụ trách kiểm tra tính pháp lý, tính xác thực nội dung của các tác phẩm dự thi.

## 2. Hội Nhà báo Thành phố

- Chịu trách nhiệm triển khai Kế hoạch tổ chức Giải thưởng. Vận động các Chi hội Nhà báo, lực lượng phóng viên các đơn vị báo đài Thành phố và các cơ quan báo chí Trung ương có Văn phòng tại Thành phố gửi các tác phẩm dự thi.

- Tham gia Ban Tổ chức, đề cử Ban Giám khảo.

- Xây dựng Thể lệ và tiêu chí chấm điểm.

## V. THỜI GIAN PHỐI HỢP

Thời gian phối hợp trao giải: năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Giải thưởng “**Báo chí viết về Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh**” lần 1 năm 2024, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc, tích cực, hiệu quả để Giải thưởng được thành công tốt đẹp./

**CHỦ TỊCH**  
**HỘI NHÀ BÁO THÀNH PHỐ**



**Nguyễn Tấn Phong**

**GIÁM ĐỐC**  
**SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG**



**Lâm Đình Thắng**

